Panepisbeno n.

ratione maiorum, minorum, parium. In artificialibus uero scriptura, auctoritate, necessitate. Cōmouetus mōficatione, odio, iudicis, meru, ipse, ius, & similibus. Dispositio naturalis est ordinem tenens, & artificialis proportionē causē permūtans. Elocutio fundamentum habet, & fastigium. Fundamentum latine, & plane dicere. Fastigium copiose, & ornata. enīs ratio duplex in singulis, & copulariis verbis. Singula propria, & tralata. Propria antiqua, & noua. Tralata in opere, decorisq; grata. Copularia, constructione, coiunctione, figuris ita coagmentata, perfecta, uenusta, quae natus vel concinuata, & fusa, qualis in historia vel perihodice, que rursus vel membris, celisq; constat, & ambitu, vel monoculus est Memoria uero naturalis, & artificialis est. Hæc partizione constat, & locis, & imaginibus. Pronūciatio autem uoce, uulnu, gestu, cultu, & habitu oris continetur.

Orationis partes, exordium, narratio, propositio, argumentatio, peroratio. Exordium attentum, docilem beniuolū p̄ficit auditorem. Narratio autē historia, aut fabula, aut argumentum, aut judicialis assertio, cuius elementata personæ, causalē locū, tempus, materia, res. Esse ait dilucida, uerisimilis breuisq; debet. Et est aut ipsius cause, aut incidentis, aut continua, aut partitis, & narratio augentes artēniantes, præterentes, docentes, mouentes, gratiam, vel inuidiam, com patiēt, & item digrediētes. Propositio, aut nostra est, aut aduersaria, aut cōmuni, aut principali, aut incidentiū, aut simplex, aut cōiuncta. Rursum, aut simplex, aut per inductionē. Postremo vel nuda, vel rationi subiecta, vel summa, vel partibus. Argumentatio, aut confirmat, aut reprehendit. Per oratio enumeratione constat, indignatio ne, mōficatione.

De poetica bequius dicendum, quod & superius hoc ipso loco de ea pernotauimus, & in numeris eidē faciſſecimus, & multa cū ſu perioribus disciplinis habet cōmuni. Prima spēs illius est, quæ metraheroico, fabula allegorica, historia ueruata, & suo quodā dicēdi genere uitar. Altera eō p; q; uerificatores appellāuntur, lycici, tragicī, cōcī, satyricī, suis & ipi pōbus diffīcti, mox elegiaci, & uirilisq; satyræ scripores, & iābici, bucolici, almatographi, epithalamio graphi, monodi, apigrāmatumq; auctores, cū illa obſcuriora poemariū genera, ithyphallicū, maneras, borismus, lycierles. Et itē qualis cōntaurus ille charēmonis, quæ cōmuni uocabulo poemata dicuntur. Triplex autem genus, dramaticon, exegeticō, mixtum. Caracteribus autem cōſtant longo, breui, medio, florido. Quippe finitimus oratori poeta est (ut Cicero inquit). Sicut numeris astrictior, ita verbis licenior.

Reliqua diuinatio est, quæ prophetia quoq; dicitur à nostris. Hæc (ut facer chrysoſtomus) aut ſpiritalis, aut naturalis, aut artificiosa, aut popularis, aut dampnata est, & profana. Spiritalis, Ecclæ ſi uoce, parabola, ad flatu uifione. Vifoq; ipſa triplex, oculis, imaginans, mente. Naturales brutorum ſurenam-dormientium. Bruta-n. ſicut hirundines formicæ, grues, alcedones, erinaci, aduentantem plenius hyemem. Furor è autem (ſicuti Plato ait) quadruplex, auctum, potarum, baccho, & amantum. Virg. dormientium, aut in ſomnium ſunt, aut ſomnium. In ſomnio phantasma occurrit, quod uifum Cicerò appellat, & Epialtes quidam in incubus dicitur ſoemnia, uifio, & oraculum, quæ græce ἡγεμονία, μετριαὶ dicuntur. In ſomnium diuinatione caret. Ex cura animi corporis, & fortunæ. Somnia, vel theo rematica, vel allegorica ſunt. Hæc ſi vel propria, vel aliena, vel cōmunitia, vel publica, vel mundana, quoruſ conieſtura ſit, natura, lege, conueniēt in arte, non in omnibus, definitione. Qui uero ſomnia interpretantur conieſtores dicuntur à nostris. Ex illis libri adhuc daldiani artemidori Onirocriticon, artificioſa est quame dici, qua confiliarii, qua gubernatores uantur. Nam & in diei morborum principia, momenta, fineq; praefikunt, & confiliarii, quid excedat in posterum conieſtant, & gubernatores uentorum tempeſtatis praedictarum varietates. Popularis dicitur quæ vulgo nota, ſicut hysiem deinceps, caterisq; deinceps temporum perihodos futuras. Extremâ illâ eft, qua malo adſcribitur demoni, quo genere pythæ dodonaidesq; ſunt, & item diuinaculi cateti, ut omni plaroscopi, ut etiam qui extra periculum, qui uolacus, qui cantus avium, qui monstra, qui toritus, q; fulgura, qui ſidera, qui ſortes, qui ſymbole, omnia, auspicia, qui ſternunt ea, qui multelarum, qui mirorum, vel ſtridore, vel occurſus, quiq; aures tintinantes, oculos fulientes. Poliorum crepitacula, pomorum ſemina in ſublime iactata, bacilla, cortices nomina, imagines, phialas, ſpecula, & mallei id genus alia obſeruabant. Tum illa quoq; pars damnata in primis, quæ vel malos genios conſulit, vel deoſeruocat manis, cuiq; magice nomen fecimus, ut quam pythones, ut quam profitebatur engaltri myrthoe, ut item neocythantia, ſternomantia, aleutromantia, pyromantia, alphitomantia, aleuromantia, criophantia, aeromantia. Hydromantia, coemantia, alfragalomantia, tyromantia, gyromantia. Sed & chiromantia, & item coekinomantia, multaq; id genitalia nana, præfata, & de ridicula quæq; ī merito ſilenti nos admonet.

QVOD IRA IN PVERIS OPTIMAE SAEPE INDOLIS
EST ARGUMENTVM.

**ANGELVS POLITIANVS LAURENTIO
MEDICI SALVTEM.**

Vim poeta Accius Tarenti force apud pacuatu grandis iā zeta
re, & morbo corporis distincto affectu, multo ipse iunior dixer
et iacet, etiq; tragedia sua, cui aereus nomen est desiderante lectu
tasset, dixisse Pacunum serunc canorum quidē illud scriptorū, ac poetici
spiritus magnificentiā laudare se, duriora rā illa, pauloq; acerbiora fibi
underi. Atq; Accium id quidē ita se hinc respōdāisse, neq; se tñ penitire,
quippe qui meliora se deinceps scripturā spectaret. Ingenia huma
na p̄petui poma esse, quae si diuī nūcula, ac gustata acerba gignuntur
et p̄ficiunt tamen māturelcent, suūtq; mūta, & incunda. Sin vero statim
mollia, atq; unida p̄fecto q̄busq; similia emascātur, prius multo q̄ matu
reficit, metu fuit, & pueri a latoq; ingenio tāq; pomis relinquentur tibi, qd ip
sa die, atq; etat mātificetur quosq; sum nātūrā in q̄q; plerasq; plecto
Laurenti Medices, humano i ingenio similia existunt, quae cū sp̄em ui
tiosē, deperauatq; naturę p̄ferebār, sicut etiam virtutis fidicā, o
ptimātq; idolis specimen a sapientibus iudicetur. quale forsitan & hoc
ipsum sit, qd tuo aug i filio lo, nōstrūq; discipulo ita, quae quidē ex fer
pānde, acceptaq; ignominia, paeniret, minime i probandū esse p̄fide
rideret. Cuiusq; qm̄ iudicii nostri rōnem requisi, nō alienum certe fuerit,
pancisea de re in p̄fentia dispūtare. Neq; vero ita hoc q̄p̄ laudare p̄posi
tum sit nobis, q̄uis & illa p̄parecī nō inuulter à natura nō bis ad hibi
tā patet, ut pote q̄ rū q̄buidā (ut aiunt) calcaribus fortitudinē incet,
tum uero à nōnullis id, qd ē Aristoteles iquit, i ipsius fortitudinis par
tem referatur sed, cum ex ei uictoriū genere, ad certe nātūrum sit ha
bendum, qd à rōnis orbita q̄ minime abceret. Ira at si quidem Aristoteli
credere oportet, vel ipsā quodāmō audire rationem, iusq; quantum i
ipsa est negligi in statu omnium mento vicioram, minime um efficiā
tredi par est, quoniam uero ut est apud Flaccum, uigil nemo sine naſci
tur, atq; optimus ille est, qui minimis uergente, jā profecto i puerū hand
omnino destabilem esse, facendum est. Contra uero affectio illa
animi que ita omnimo uacer, quāmēq; *λεπτία* greci vocant, hand
mihi fecit in puerū, q̄ in equo adolescentē tardus, uita peranda uide
tur, quippe que in firme adhuc imbecillaque etate cum à ratione profi
cisci nequit, & stuporecente, atq; si hebetudine p̄ficiat necesse ēnā inq̄
genita & frigida bilis ēatra (ut Arist. i p̄blicatis aut jū stolidi sūt, atq; i)

ignavi, in quis per multa & calida di percitti, ingeniosi, acris pro penus
ad omnem ex casu defensionis en Calore & physici longe magis, q̄ frigus
natura con sententia putantur. Cuius p̄fecto argumentum cum aliis per-
malis, cum vero ex anni tuis p̄tispicue intelligitur cum ad solitum
acris hyems grata nesciis ueris, & fauori, mox prilecherrima illa mudi, na-
turaq; ornamen̄ reuisa sunt, sylva fr̄dibus uictimis, capi floribus
omniaria, herbisq; distinguuntur, q̄ quibus & odorū incredibilis fuisse
tas afflatur. Hinc auicularum blādissimis cōcentibus aer is ferent de
multorum, hinc lymphæ riuis obſtrupunt manantibus, oīa oculis ani-
dens, oīa suribus subblādiuntur. Prata, arria, colles, sylva, cōvalles, ferari
& cīorum cē genitū, ipsum p̄terea cūlum ipsa (ut ita dicas) renī natura
ad pulcherrimum atq; admirādum sui spectaculum, aures, oculos, men-
teq; cōuocans. Oīa pubescunt, ac lasciuant, oīa deniq; ludus bēt, uictis
zētis ut calidior multo, ita & frugum, seminūlīq; osium, p̄uentu uberi-
or. Hanc insequuntur autūnus calcantis sordidus uisus. q̄ fortunati illud
amalthea cornū fructuum, pomorumq; copia scaturiens dicitur manus
gestat, que tandem oīa extinguit, mox glacia labyrem scānos hirsuta cas-
pillo, sed redeo unde digressus sum, qui illi inq; affectum oīum uac-
ationem, & quā gratiā, & mīsiā uocat, tantope excellunt, ii mihi noī ho-
minis fed trunci certe, aut lapidis, que nulla oīo fit. uita fabricari uide-
tur, uero ego eum in hi ample, atq; optime spēi puerū deligit, q̄ pre-
cipientē lōcūculos obandiat, cui se aures in gīter uellit, da qui excu-
tiendus manu sit, cui iurgia, cui neq; bera, cui faces sint admontēdū. Inſpi-
ciendum ī primas laurēt est, ut est apud poetā, & quis cuiq; dolor, piūto
que gloria palmarū, qui in recenti uelutina etate, ita & sicut affectus, ut neq;
laude, neq; signo minia moneretur, nihil ab eo quoq; egregiū spandua
fore facēdū, nisi iudicabāt, ut uero Quin tūlūus magistro rum ille
excellētissim⁹, cum ubi puerū dari pos̄t ulat, qui uictus plorat, piūto
ūluit, neq; uero eum ī puerū latus offendit, quippe qui nō secū, atq;
hac ipsa, de qua agimus, uereti curūlāt, erēctasq; naturę fit argu-
mentum, quāpp; & apud ueteres illos philos oīphates, ut est apud pluteū
chum ī querib; ī locum cōcesserat, qđ dīcī foliū. Iū nō habere, qui me-
tem nō habet hic illud sortitasse ē, qđ cum ex oris habitu, merū quoq;
asperitus Aristoteles indicat, quibus inquit frons lata est, tu p̄dū, qui-
bus rotunda irascundi sunt. Manifestū uidelicit argumentum natu-
ram, quoque ipsam uel ex oris liniam entis nos admonitos uelle, nihil
cum maxime ā ūpore differre, quam irascundiam. At uero cum
duo diuersi inter se affectus, ab uno quasi capite, & fonte emanantes di-
uerfa